
RADY PRO RODIČE

2+
2-5 LET

Dinosauři Dinosaury

VÉÉÉLIKÉ PUZZLEDÍLKŮ 

19
MOTIVŮ

5



Puzzle jsou vytvořeny tak, že linie spojovacích částí mají takový 
tvar, aby šly spojit pouze správné obrázky, které patří k  sobě. 
Puzzle zobrazují pět různých dinosaurů. Složené puzzle mají 
zjednodušený tvar konkrétních dinosaurů.

2



Při prvním skládání puzzle pomozte nejmenším dětem s výběrem 
dílků: každý motiv má na rubové straně jiný barevný odstín. To vám 
pomůže rychleji vytřídit správné dílky. Najděte nejdříve kartičky 
puzzle dvou a třídílných motivů. Před dítě položte různě pomíchané 
dílky již lícovou stranou jednoho, maximálně dvou motivů. 

3



Před dítě přidávejte postupně více dílků: položte před dítě čtyřdílný 
motiv a nakonec motiv se sedmi dílky.

4



Popisujte obrázky. U nejmladších dětí používejte celé jednoduché 
věty: Dinosaurus je modrý. Dinosaurus má mláďátko. Mládě se líhne 
z vajíčka.

5



Vysvětlete dětem, že dinosauři jsou prehistorická zvířata, která 
žila před mnoha miliony let na Zemi. Určitě najdete potřebné 
informace v knihách nebo na internetu! Hledejte nové informace 
a formou otázka–odpověď se o ně podělte se svými dětmi. Buďte 
kreativní: najděte další možnosti, jak si s obrázky hrát.

6



Při další činnosti postupujte podle své fantazie: Jaké zvuky 
dinosauři vydávali? Vytvořte si vlastní pojmenování a ke každému 
dinosaurovi si přiřaďte „jeho“ zvuk. Například: červený dělá – 
húúúúú. Fialový má hlasitý pohyb – dup dup dup! Napodobujte 
pohyby dinosaurů. Pokládejte další otázky: byli dinosauři savci 
nebo plazi?

húúúú!

dup dup dup!

7



U starších dětí můžete zkusit složitější skládání: vyřaďte jednotlivé 
puzzle rubem (zadní stranou) nahoru podle různě barevných 
pozadí. Promíchejte jednotlivé dílky na stole. Váš úkol je: 
sestavit – spojit jednotlivé dílky do celku bez pomocí barevného 
obrázku na lícové straně. To je již složitější úkol i  pro dospělé. 
Můžete soutěžit: například si měřte čas, kolik vám toto složitější 
sestavování zabere. Zvítězí hráč s nejkratším časem.

8



Vezměte si papír a  pastelky: prohlédněte si pozorně obrázky na 
puzzlích a  zkuste dinosaury nakreslit. Zkuste vytvořit dinosaury 
podle vlastní fantazie. Najděte si v knihách nebo na na internetu 
další informace o dinosaurech. Zkuste nakreslit pravěkou krajinu.

9



Rady a tipy:
1. Ujistěte se, že dítě pozorně poslouchá a sleduje. 
2. Mluvte pomalu a zřetelně, na jednotlivé kartičky ukazujte 
ukazováčkem.
3. Pokud hra vyžaduje, abyste jednotlivé kartičky položili 
vedle sebe, dělejte to zleva doprava. 
4. Hraní musí přinášet radost. Hru odložte, pokud je dítě unavené 
nebo nesoustředěné. 
5. Sledujte přirozený vývoj dítěte a podporujte ho. 
6. Vymýšlejte si vlastní hry, buďte kreativní.

Rady a tipy:
1. Uistite sa, že dieťa pozorne počúva a sleduje. 
2. Hovorte pomaly a zreteľne, na jednotlivé kartičky  
ukazujte ukazovákom.
3. Ak hra vyžaduje, aby ste jednotlivé kartičky položili vedľa seba, 
robte to zľava doprava.
4. Hranie musí prinášať radosť, odložte ho, pokiaľ je dieťa unavené 
alebo nesústredené. 
5. Sledujte prirodzený vývoj dieťaťa a podporujte ho.
6. Vymýšľajte si vlastné hry, buďte kreatívni.




